
STATUTI
I

SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR “FAM EUROPA” shpk

Kapitulli I

EMfRTIMI, OBJEKTI, SELIA, KOHEZGJATJA

Ne cilesine e ortakeve
1- Aurel Gjiriti lindur me 1 3/03/1 978 lindur ne Hoçisht Devoll e banues ne Tirane mbajtes i
ID H80313175A
2- Juliana Gjiriti lindur me 23/10/1982 lindur ne Jzliçisht Devoll e banues ne Tirane mbajtes i
ID 126023030U
Te cilet me cilesine e Ortakeve themelues kane redaktuar kete Statut ku me vulinetin e tyre te
lire te plote e te sinqerte dhe me inisiativen e tyre private mbeshtetur ne Kushtetuten e republikes
se shqiperise dhe ne Kodin civil ne fuqi,ne ligjin per QKB krijojn Shoqerine Tregetare me
Pergjegjesi te kufizuar me emeriri “FAM Europa”shpk

Neni 1— Forma

1.1. Shoqeria “FAM EUROPA” shplc barton kete Statut ne baze te Ligjit Nr. 9901 date
14.04.2008 “Per tregëtarët dhe shoqerite tregëtatre” dhe te ligjit 9723 date 03.05.2007
“Per Qendren Kombetare te Reistrimit”.

1.2. Shoqëria “FAME1JROPA” shpk është themeluar në formen e një shoqerie me pergjegjesi
te kufizuar (SHPK) dhe aktiviteti i saj rregullohet me anë të ketij Statuti.

1.2. Shoqeria vepron në përputhje me ligjin 9901 date 14.04.2008 “Per tregëtare dhe shoqerite
tregëtare”.

1.3 Shoqeria “FAM EUROPA “shpk eshtë themeluar nC formen e nje shoqerie me pergjegjesi
të kufizuar dhe aktiviteti i saj rregullohet me anë te ketij Statuti.

1.4 Shoqeria ka vulën dhe logon e saj zyrtare.

Neni 2— Emri

Emri i Shoqerise eshte “FAM EUROPA “shpk.

Neni 3 — Objekti

3.1. Objekti i veprimtarisë se Shoqerise eshte si vijon:

Import-eksport, tregtini me shumice dhe pakice te artikujve industrial,prodhimin e produkteve
industriale kryesisht Duraluminin si dhe çdo lloj aktiviteti tjeter dytesor qe lidhet me ushtrimin e
aktivitetit te mesiperm.
Shoqeria do te kryej çdo veprimtari te ligjshme dhe/ose te angazhohet ne çdo floj aktiviteti sipas
legjislacionit shqipetar.



Ortaket e Shoqerise gezojne te drejten te beje ndryshime ne objektin e veprimtarise se shoqerise
sa here ai e ndien te nevojshme.

3.2. Shoqeria mund të bashkepunoje dhe/ose të mane direkt ose indirekt interesa, në shoqeri,
firma, agjensi dhe ndermarrje të tjera, të chat mund të kene edhe qellime të tjera aktiviteti.

3.3. Gjithashtu, per të realizuar objektin dhe qellirnet e saj, Shoqeria mund të ndermarre dhe
zhvilloje çdo Iloj aktiviteti lidhur me shitblerjen e pasurisë se Iuajtshme e te paluajtshme, si
edhe çdo aktivitet tregtar, financiar, qiradhenes apo dorezenes, që i viereson të dobishme
apo të nevojshme per arritjen e qellimeve të saj.

Neni 4— Selia

Selia zyrtare e Shoqerise ndodhet në: — Autostrada Tirane- Elbasan Fshati Mullet Zona
Kadestrale nr 2735 nr pas 14729 Tirane.

4.1. Asambleja e pergjithshme mund të vendose te transferoje seline e Shoqerise në një vend
tjetër, apo mund të vendose hapjen e fihialeve, degeve dhe perfaqesive të Shoqerise kudo,
brenda apo jashte Republikes së Shqipërise.

Neal 5— Kohezgjatja

5.1. Kohezgjatja e aktivitetit te Shoqerisë do të jeW pa kufizim.

5.2. Shoqeria mund të perfundoje apo vihet në likuidim përpara ketij afati me vendim të
asamblese se pergjithshme.

Neni 6 — Pergjegjësitë

6.1. Shoqeria nuk pergjigjet per detyrirnet e marra per qellirne qe nuk perputhen me ato të
percaktuara nga Statuti.

6.2. Shoqeria nuk pergjigjet per detyrimet e marra nga ortaket ne emrin e tyre personal ndaj
personave të tretë.

Kapitulli II

KAPITALI I SHOQERISE

Neni 7— Kapitali

7.1 Kapitali i nenshkruar i shoqerise. eshte 1.000 (Nje mije) leke i ndare ne 2 kuota.

Neni 8 — Kuotat e kapitalit dhe zotërimi I tyre

8.1. Kuotat e kapitalit te Shoqërise zoterohen nga ortaket si me poshte:

Zoti Aurel Gjiriti zoteron 55% kuota ose 550 (Pesqindepesedhjet) leke te kapitalit
I kuote



• Zoti Juliana Gjiriti zoteron 45% kuota ose 450 (Katerqindepesedhjet) leke te

kapitalit 1 kuote

Neni 9— Zmadhimi I kapitalit

9.1. Asambleja e pergjithshme mund të rrisë pa kufi kapitalin e shoqerise.

9.2. Rritja e kapitalit mund të behet nepermjet financimoit te ortakeve ose nëpërmjet perfshirjes

nê kapital të fitimeve dhe rezervave të shoqerise.

9.3. Administratoret njoftojne per regjistrim, prane Qendres Kombetare të Regjistrimit,
vendimin per zmadhimin e kapitalit. Vendimi publikohet edhe në faqen e internetit të
shoqerise.

9.4. Zmadhirni i kapitalit behet efektiv ne dawn e regjistrimit të realizimit te tij, në Qendren
Kombetare të Regjistrimit.

9.5. Pas miratirnit te pasqyrave financiare të vitit paraardhes, asambleja e pergjithshme vendos

edhe per fitimet e realizuara. Asambleja mund tC vendose që me keto fitime të zmadhoje

kapitalin e regjistruar, të msi rezervat statutore ose të shpemdaje divident.

9.6. Ne asnjë rast nuk mund të rritet kapitali I shoqerise pa mbuluar me parC humbjet e

rezultuara në pasqyrat financiare.

9.7. Ne perputhje me nenin 77 te ligjit 9901 “Per tregëtarët dhe shoqerite tregCtare”, pCrpara se

te vendoset pCr shperndarje dividenti, administratoret leshojne çertifikate tC aftesise

paguese. Kjo çertifikate leshohet vetCm nC se pas pagimit tC dividentit, aktivet e shoqerise i

mbulojne teresisht detyrimet e saj dhe shoqCria ka aktive likuide te mjafiueshme per tC

shlyer detyrimet qC behen tC kerkueshme brenda 12 muajve nC vazhdim.

Nerd 10— Krijimi I rezervave

10.1 Mbas miratimit tC pasqyrave financiare, asamblea kriojon rezerva statutore. Rezerva

statutore duhet te jew per çdo vit jo me pak se 10% e fitimit vjetor. Kur keto rezerva te

kapin shumen sa 10% te kapitaht themeltar, asamblea e ortakeve mund tC mos krijoje me

rezerva.

Neni 11 — ZvogUlimi I kapitalit themeltar

11.1. Asambleja e pergjithshme mund te reduktoje kapitalin themeltar. Ne çdo rast kapitali

themeltar nuk mund te reduktohet nen kufijte e parashikuar nga ligji.

11.2. Vendimi per zvogelimin e kapitalit i njofiohet Qendres Kombetare tC Regjistrimit per

regjistrim, nga administratoret. Ky vendim publikohet edhe nC faqen e internetit të

shoqerise.

Neni 12 — Transferimi I kuotave të kapitalit dhe e drejta e parablerjes

12.1. Kuotat e kapitalit mund t’u transferohen te treteve teresisht ose pjeserisht, vetem me

vendim të asamblesC se pergjithshme.



12.2. Transferimi per çfaredo arsyeje, teresisht ose pjeserisht i kuotave te kapitalit të shoqerise

eshte subjekt i të drejtes se parabierjes, ne favor të ortakeve të tjerë, të ciiet mund te

ushtrojne kete të drejte, brenda 30 (tridhjete) ditesh nga marrja e njoftimit të derguar me

leter rekomande, i ciii permban oferten. Ne rast se ortaket e tjerë nuk përgjigjen brenda

afatit të parashikuar, konsiderohet se kane hequr dore prej te drejtes së parablerjes.

12.3. Ne rast se qjeri prej ortakeve refuzon apo heq dore nga ushtrimi i te drejtes se tij te

parabierjes, ortaket e tjerë, të cilet tashme kane ushtruar te drejten e tyre të parablerjes,

mund ta riperdorin kete të drejte edhe per pjesën e ofruar ortakut që e refuzoi ate.

12.4. Ne rast se me shume se një ortak deshirojne te riperdorin të drejten e parablerjes, kuotat e

kapitalil të ofruara ortakut që nuk deshironte ta ushtronte të drejten e tij, ndahen ne

proporcion me pjesët e kapitalit respektiv.

12.5. Ne rast se vetëm njëri pre.j ortakëve deshiron ta ushtroje te drejten e parablerjes, kuotat e

kapitalit te ofruar i transferohet atij teresisht ose në ate masë që ky ortak deshiron.

12.6. Ortaket që deshirojne te riperdorin të drejten e tyre të parablerjes duhet t’i njoftojne

vendimin e tyre ortakut qe deshiron të transferoje kuotat e tij të kapitalit brenda 15

(pesembedhjete) ditesh, që prej marçjes së iajrnit per mos ushtrirnin e së drejtes së

parablerjes prej ndonjerit pre] ortakeve.

12.7. Te gjitha njofiimet e siperpermendura do te behen me shkrim dhe i adresohen

administratorit te Shoqerise.

Neni 13 - Pasojat e kalimit të kuotavc

13.1 Personi që kalon kuoten dhe ai që e fiton atC pergjigjen në mënyrë solidare ndaj Shoqerise

per detyrimet qe rrjedhin nga zotërimi i kuotes, nga çasti i kalimit te kuotave, den në

çastin e regjistrimit të kalimit.

Kapitulli III

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME, ADMINISTRIMI, KONTROLLI

Neni 14— Të drejtat dhe detyrimet

14.1 Organi me i larte drejtues i Shoqerise “FAMEUROPA” slzpk eshte asamblea e ortakeve.

Te gjitha vendimet e znarra nga asamblea e ortakeve regjistrohen në një regjister Ië

vendimeve, te dhenat e të cHit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen.

Asambleja e pergjithshme eshte pergjegjese per marijen e vendimeve per Shoqerine per

çeshtjet e meposhtme:
a) percaktimin e politikave tregtare te Shoqerise;

b) ndryshimet e statutit;
c) emërimin e shicarkimin e administratorëve;

ç) emerimin e shkarkimin e likuiduesve dhe te Eksperteve Kontabel te Regjistruar;

d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat “c” dhe “ç” të kesaj

pike;



dh) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratoret, perfshire pOrgatitjen

e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecurisO se veprimtarise;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve te ecurisO sO veprimtarisO;

0) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

f) pjesCtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) perfaqesimin e Shoqerise no gjykate dhe nO procedimet e tjera ndaj administratorove;

gj) riorganizimin dhe prishjen e Shoqeriso;

h) miratimin e rregullave procedurale tO mbledhjeve tO asamblese;

i) çOshtje tO tjera tO parashikuara nga Iigji.

Neni 15 .. Mbledhja c asamblesë së pergjithshme

15.1. Asambleja e pergjithshme mblidhet nO rastet e pOrcaktuara nga ligji, dispozitat e statutit

dhe sa here qe mbledhja eshte e nevojshme pOr tO mbrojtur interesat e shoqorise.

Mbledhja e zakonshme e asambleso sO pOrgjithshme thirret të pakten një here nO vit.

15.2. Asamblea e pergjithshme thirret nOse, sipas bilancit vjetor apo raporteve to ndOrmjetme

Irnanciare, rezulton ose ekziston rreziku qO aktivet e shoqOrisO nuk i mbulojne detyrimet e

korkueshme brenda 3 muajve nO vazhdim.

15.3. Asambleja e pergjithshme thirret kur shoqoria propozon to shese apo tO disponoje no

menyrO tjetOr aktive, tO cilat kane njO vlere mO tO larto se 5% tO aseteve to shoqerise, qO

rezulton na pasqyrat financiare tO çertifikuara nga eksperti kontabol.

15.4. Asambleja e pOrgjithshme thirret nga administratorOt apo ortakOt.

Neni 16 - Mnyra e thirrjes s asamblcsë

16.1. Asambleja e pergjithshme thirret nepOrmjet njO njoftimi me shkrese. Njoftimi me shkrese

duhet tO permbajO vendin, dawn, orën e mbledhjes dhe rendin e dites e u dorgohet to

gjithO ortakOve, jo mO vonO se 7 ditO perpara dates së parashikuar pOr mbledhjen e

asamblese.

16.2. Kur asambleja e pergjithshme nuk Oshto thirrur sipas pikes I to kOtij neni, ajo mund to

marrO vendime tO vlefshme vetOm nOse tO gjithO ortaket jane dakord, per to marrO

vendime, pavaresisht parregullsise.

Neni 17 - Kërkcsa nga ortakët e pakicOs

17.1 OrtakOt, to cilet perfaqOsojne to pakten 5 per qind to totalit to votave nO asamblene e

pOrithshme tO Shoqerise, mund t’i drejtojnO administratorOve njO kOrkese me shkrirn,

per to thirrur asambleno e pergjithshme dhe/ose perfshirjen e çeshtjeve tO posaçme nO

rendin e dites. Korkesa duhet to permbajO arsyet, objektivat dhe çeshtjet, pOr tO cilat

asambleja duhet to mane njO vendim. Nose kerkesa reflizohet, keta ortakO kane to drejte ta

therrasin asamblene dhe to caktojne çeshtjet e rendit to dites.

Ncni 18 - Perfaqësimi në asamble

18.1. Ortaku mund to perfaqesohet nO asamblenO e pergjithshme, nO bazo to njO autorizimi nga

njO ortak tjeter apo uga njO person i tretO.



18.2. Administratoret e shoqerise nuk mund të veprojnë si perfaqesues të ortakeve në
asamblene e pergjithshme.

18.3. Autorizimi mund të jepet vetem per një mb[edhje të asamblese së pergjithshme, e cila
perfshin edhe mbledhjet vijuese me të njejtin rend dite.

Neni 19 - Kuorumi

19.1 Ne rastin e marrjes së vendimeve, që kerkojne nje shumice të zakonsbme, asambleja e
pergjithshrne mund të mane vendime të vlefshme veWm nëse marnn pjesë ortaket me të
drejte vote, që zoterojnë me shume se 30 per qind te kuotave. Ne rastin kur asambleja e
pergjithshme duhet të vendose per ceshtje, të cilat kerkojne shumice të kualifikuar, ajo
mund të mane vendime te vlefshrne vetëm nëse ortaket që zoterojne me shume se
gjysmen e numrit total të votave jane të pranishem personalisht.

19.2 Nese asambleja e pergjithshme nuk mund të mblidhet per shkak të mungesës se kuorumit
te permendur në piken I të ketij neni, asambleja mblidhet përsëri jo me vone se 30 dite,
me të njëjtin rend dite.

Neni 20 - Marrja e vendimeve

20.1. Asambleja e pergjithshme vendos me tn te katertat e votave te ortakeve pjesëmarrës per
ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar, shperndarjen e
fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e Shoqerise.

20.2. Asambleja e pergjithshme vendos me shumicën e volave të ortakeve
pjesëmarrës per çeshtjet e tjera.

20.3. Me perjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në ligj, vlefshmeria e vendimeve, qC
pereaktojne detyrime shtesë mbi ortaket, apo vendimet që kufizojne te drejtat e tyre, te
parashikuara në ligj ose në statut, kushtezohet nga miratimi I ortakut perkates.

Neni 21 - E drejta e votUs

21.1. çdo kuote jep te drejten e një vote.

21.2. Ortaket kane të drejten, që u njihet nga Iigji apo statuti, per të mane unanimisht çdo
vendim, me kusht që kjo marreveshje te behet me shkrim.

Neni 22 - Përjashtimi nga e drejta e votes

22.1. Ortaku nuk mund të ushtroje te drejten e votes nëse asambleja e pergjithshme merr vendim
per:
a) vleresimin e veprimtarisë se tij;
b) shuarjen e ndonje detyrimi në ngarkim te tij;
c) ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqeria;
ç) dhenien ose Jo te perfitimeve te reja.

22.2. Kur ortaku perfaqesohet nga një perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vleresohet të jetë në
të njejtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, te cilin perfaqeson.



Neni 23 - Procesverbalet e mbledhjes së asamblesë

23.1 Te gjitha vendimet e asamblese së pergjithshme regjistrohen në procesverbal.
Administratoret pergjigjen per ruajtjen e kopjeve të procesverbaleve të mbledhjeve të
asamblese se pergjithshme.

23.2. Procesverbali permban daWn e vendin e mbledhjes, rendin e dites, emrin e kryetarit e të
mbajtesit të procesverbalit, rezultatet e votimit.

23.3. Procesverbalit i bashkelidhet edhe lista e pjesëmarrësve, si edhe akti i thirrjes se asamblese
se pergjithshme.

23.4. Procesverbali i mbledhjes nenshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtesi i proeesverbalit.

Neni 24 - Eletimet c posacme

Asambleja e pergjithshme mund të vendose nisjen e një hetimi te posaçëm per
parregullsite pergjate veprimeve të themelimit të Shoqerise apo të ushtrimit te
veprimtarisë tregtare, ne perputhje me rregullat e percaktuara ne nenin 91 te Ligjit Nr.
9901, date 14/04/2008 “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”.

Neni 25 - Shfuqizimi i vendimeve të parregulita dhe dëmshp&bIimi

Asambleja e pergjithshme ka të drejte t’i kerkoje gjykates perkatese shfuqizimin e
vendimeve te administratoreve, kur keto perbejne shiceije te rënde të ligjit ose të statutit,
ne perputhje me rregullat e percaktuara ne nenin 92 te Ligjit Nr. 9901, date 14/04/2008
“Per tregtarët dhe shoqerite tregtare”.

Neni 26— Administrimi

26.1. Shoqeria administrohet nga administratoret. Asambleja e pergjithshme emëron një ose
me shume persona fizike si administratore per nje periudhe 5- vjeçare, me të drejte
ripertëritjeje. Duke filluar nga data e miratimit te ketij statuti, administratoret e shoqerise
“FAM EUROPA” shpk per një periudhe 5-vjeçare do të jenë

Z. Aurrel Gjiriti , madhor, lindur ne Devoll e banues ne Tirane.

26.2. Administratoret kane të drejte e detyrohen të:
a) kryejne të gjitha veprimet e administrimit të veprimtarise tregtare të shoqerise, duke
zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme;
b) perfaqesojne shoqërine;
c) kujdesen per mbajtjen e saktë e tC rregullt te dokumenteve dhe të librave kontabel te
shoqerisë;
ç) përgatisin dhe nenshkruajne bilancin vjetor, bilanein e konsoliduar dhe raportin e
ecurise se veprimtarisë dhe, se bashku me propozimet per shpemdarjen e fitimeve, I
paraqesin keto dokumente përpara asamblese se pergjithshme per miratim;
d) krijojne nje sistem paralajmerimi në kohen e duhur per rrethanat, që kercenojne
inbarevajtjen e veprirntarisë dhe ekzistencen e shoqerise;
dh) kryejnC regjistrimet dhe dergojnë te dhenat e detyrueshme të shoqërise, sic
parashikohet në ligjin per Qendren Kombetare te Regjistrimit;



e) raportojnë përpara asamblese se pergjithshrne në lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve W posacme me rendesi të veçante per veprimtarine e
shoqerise;
e) kryejne detyra të tjera të percaktuara në ligj dhe në statut.

26.3. Asambleja e pergjithshine mund te shkarkoje administratorin në çdo kohe, me shumice të
zakonshme.

Neni 27 - Detyrimi I besnikrisë dhe pergjcgjësia

27.1 Administratoret detyrohen të kryejne detyrat e tyre të percaktuara në ligj ose ne statut në
mirebesim e në interesin me Ië mire te Shoqerise në tërësi. Administratoret pergjigjen ndaj
Shoqerise per çdo veprirn qe vjen në kundershtim me detyrat dhe shicel standardet
profesionale.

Kapitulli IV

SHPERNDARJA E FITIMIT

Neni 28 - Shpërndarja e fitimeve

28.1 Ortaket katie të drejtë të ndajne pjesën e fitimit të dekiaruar ne pasqyrat financiare të
shoqerise. Fitimi u shperndahet ortakeve në raport me kuotat e zotëruara.

28.2 Aktiviteti i shoqerise mbyllet ne 3 1 Dhjetor te çdo viti. Bilanci duhet it shoqerohet nga nje
relacion i asamblese se ortakeve qe sqaron mbarevajtjen e administrimit ne sektore te ndryshem
te aktivitetit te shoqerise duke i kushtuar nje vemendje te madhe investimeve, çmimeve dhe
kosteve si dhe fakte te tjera te rendesishme te verejtura pas mbylljes se aktivitetit te periudhes.

28.3 Bilanci dhe relacioni I asamblese se ortakeve duhet te depozitohet prane selise se
shoqerise 15 dite para mbledhjes se ortakeve qe do te thirren per ta aprovuar.Shperndarja
fitimit te ushtrimit konsistone: 5% te fitimin e kalon ne rezerva ligjore den ne 1/10 kapitalit,
10% te fitimit ne rezerva statutore, diferencen mund ta shpendaj ne forme dividenti apo te
beje shtese kapitali.

28.4 Pasqyrat Financiare ne fund te periudhes ushtrimore do te Auditohen nga Auditues Ligjor
te emeruar me vendim te asamblese se orlakeve.

28.5 Auditues Ligjor per shoqerine ‘TAM Europa” emerohet z .Gridi caca me NIPT:
L91609010A, me licence profesionale Nr.413, date 31.05.2019 per të bëre Auditimin e
Pasqyrave Financiare.

Kapitulli V
PRISUJA E SHOQERISIt

Neni 29 - Shkaqet c prishjes së shoqUris



29.1 Shoqeria prishet:
a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj;
b) me vendim të asamblese së pergjithshme;
c) me hapjen e procedurave të falimentimit;

c) nose nuk kryen veprimtari tregtare per dy vjet;
d) me vendim të gjykates;

Neni 30 - Largimi i ortakut pUr shkaqc të arsyeshme

30.1 Ortaku mund W largohet apo perjashtohet nga shoq&ia në kushtet dhe sipas proçedurave te
percaktuara ne Ligjin Nr. 9901, date 14/04/2008 “Per tregtarët dhe shoqerite tregtare”.

Neni 31 — Amendamentet

31.1 Ketij statuti mund t’i behen amendamente sa here qe asambleja e sheh te arsyeshme. Per
amendamentet asambleja duhet te vendose sipas percaktimeve qe ben ligji.

Ky Statut hartohet në 2 kopje në gjuhen shqipe.

ASAMBLEA E ORTAKIWE

L G1HRITI JULIANA GJIRITI

Tirane me, 08/04/2021


